
Об утверждении Правил ведения реестра производителей органической продукции

Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 7 февраля 2025 года №
38. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 10 февраля 2025 
года № 35718
      В соответствии с  пункта 15 Положения о Министерстве сельского подпунктом 351)
хозяйства Республики Казахстан, утвержденного постановлением Правительства 
Республики Казахстан от 6 апреля 2005 года № 310 "Некоторые вопросы Министерства
сельского хозяйства Республики Казахстан", ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  ведения реестра производителей органической Правила
продукции.
      2. Департаменту агропродовольственных рынков и переработки 
сельскохозяйственной продукции Министерства сельского хозяйства Республики 
Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства сельского 
хозяйства Республики Казахстан после его официального опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра сельского хозяйства Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр сельского хозяйства
Республики Казахстан А. Сапаров

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство торговли и интеграции
Республики Казахстан

 

Утверждены приказом
Министр сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 7 февраля 2025 года № 38

Правила ведения реестра производителей органической продукции

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие Правила ведения реестра производителей органической продукции (
далее – Правила) разработаны в соответствии с  пункта 15 Положения подпунктом 351)
о Министерстве сельского хозяйства Республики Казахстан, утвержденного 



постановлением Правительства Республики Казахстан от 6 апреля 2005 года № 310 "
Некоторые вопросы Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан", и 
определяют порядок ведения реестра производителей органической продукции (далее –
реестр).
      2. Целью ведения реестра является учет и систематизация данных о производителях
органической продукции.

Глава 2. Порядок ведения реестра производителей органической продукции

      3. Реестр производителей органической продукции ведется уполномоченным 
органом в области производства и оборота органической продукции (далее – 
уполномоченный орган) на казахском и русском языках в электронном виде по форме 
согласно  к настоящим Правилам.приложению
      4. Орган по подтверждению соответствия в течение пяти рабочих дней со дня 
выдачи сертификата соответствия, а также в случаях приостановления или отмены (
прекращения) действия сертификата соответствия направляет в уполномоченный орган
информацию о результатах подтверждения соответствия производства органической 
продукции или о приостановлении, или об отмене (о прекращении) действия 
сертификата соответствия (далее – информация).
      Информация представляется в электронном виде на электронный адрес, указанный 
на официальном интернет-ресурсе уполномоченного органа www.gov.kz.
      5. Структурное подразделение, осуществляющее функции в области производства 
органической продукции, на основании информации, предоставляемой органами по 
подтверждению соответствия, актуализирует реестр и обеспечивает его размещение на 
официальном интернет-ресурсе уполномоченного органа www.gov.kz не позднее пяти 
рабочих дней со дня поступления информации.

 

Приложение
к Правилам ведения

реестра производителей
органической продукции

 Форма

Реестр производителей органической продукции

№
п/п

Д а т а  
выдачи, 
регистрац
ионный 
номер и 
с р о к  
действия 
сертифика

Производи
тель

Фактическ
ое место 
расположе
ния

Категория 
продукции
, 
производи
мой и (или
) 
реализуем
о й  в  

Наименов
ание и 
адрес  
органа по 
подтвержд
е н и ю  
соответств
и я ,  
выдавшего
сертифика
т 

Наименов
а н и е  
документа
,  н а  
соответств
и е  
которому 

Д а т а  
включения
в реестр

Информац
и я  о  
приостано
влении 
действия 
сертифика
т а  



т а  
соответств
ия

качестве 
органичес
кой

соответств
ия

проведена 
сертифика
ция

соответств
ия

1 2 3 4 5 6 7 8 9

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


